Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051300100

100

Nº 90, sexta-feira, 13 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 660, DE 11 DE MAIO DE 2022

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO os Editais nº 056/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 136
de 21/07/2021, Seção 3, nº 032/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 47 de 10/03/2022;
CONSIDERANDO os Editais de Homologação nº 89/2021-PROGESP, publicado no DOU nº
184 de 28/09/2021, Seção 3, e nº 62/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 81, de
02/05/2022, Seção 3.

CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), habilitado(s) em Processo
Seletivo Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a
contar da publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e
Controle de Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação
temporária, nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral;
Comprovante de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no
caso de candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. Toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao
endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação
do(a) candidato(a) no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e
à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

ANEXO

CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.058656/2022-47 MARILIA DUARTE DE SOUZA 20 Administração Geral

. 23077.056550/2022-17 IURY HÉLDER DOS SANTOS
DA N T A S

20 Neurologia /
Semiologia e Prática
Médica / Vivência
Integrada na
Comunidade /
Internato em
Medicina e
Residência

CARGO: Professor Temporário, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.056579/2022-91 SUZANA CINTHIA SILVA OLIVEIRA 40 Psicologia do
Desenvolvimento
Humano e outras.

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 30/2021.
Nº Processo: 23078.511383/2020-09.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: Alterar
a cláusula décima segunda - vedações, do contrato originário. Vigência: 18/08/2021 a
18/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.442.877,78. Data de Assinatura:
10/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

(prazo 05 dias úteis)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - Pelo presente edital, por

estar em local ignorado, fica notificada a EMPRESA RICARDO ANTONIO DA ROCHA H EC K
MATERIAIS ELÉTRICOS, CNPJ Nº 30.807.784/0001-25, para, querendo, no prazo de 05 dias
úteis a contar desta data, apresentar defesa prévia referente aos descumprimentos: Não
entrega do material. (descumprimento do item "21.1 - c): deixar de entregar os
documentos exigidos no certame;" do Termo de Referência), Pregão Eletrônico SRP Nº
067/2019. Esta UFRGS pretende penalizar a empresa com Advertência conforme item
13.2.1 do Termo de Referência do contrato. Independente da manifestação o processo
seguirá o devido trâmite processual administrativo. O processo eletrônico o qual tramita a
penalidade pode ser acompanhado em:
https://sei.ufrgs.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa
=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_
externo=0. Processo Administrativo 23078.23078.512510/2021-60.

LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO
Pró-Reitor de Planejamento e Controladoria

EXTRATO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO EM PESQUISA - IAP 1655

PARTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul e National Institute of Allergy and
Infectious Diseases (NIAID) RESUMO DO OBJETO: Colaboração em projetos de pesquisa.
VIGÊNCIA: 11/05/2022 a 11/05/2027. DATA E ASSINATURA: 11/05/2022 Carlos André
Bulhões Mendes, Reitor da UFRGS, Maryann Puglielli, Acting Branch Chief, NI A I D.
PROCESSO nº: 23078.450144/2021-48.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL N° 24, DE 11 DE MAIO DE 2022
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

A Superintendente de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados no
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do processo nº.
23078.510768/2019-15, Edital de Abertura nº 11/2019, de 27 de Junho de 2019, publicado
no D.O.U. do dia 28 de Junho de 2019.

Unidade: Instituto de Biociências
Departamento de Biologia Molecular e Biotecnologia
Área: Biotecnologia Molecular
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Nome Posição Média
FABIANA QUOOS MAYER 1º lugar 9,04
FERNANDA SPERB LUDWIG 2º lugar 9,04
BIANCA SEMINOTTI 3º lugar 8,82
CRISTIANE PAULA GOMES CALIXTO 4º lugar 8,81

EVELISE BACH 5º lugar 8,62
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com deficiência: ---
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autodeclaradas pretas ou

pardas: ---
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, devendo o mesmo ser

interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data posterior à circulação do
Diário Oficial da União em cuja edição esteja publicado este edital. O prazo de validade do
resultado do presente concurso será de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no
interesse da administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MARILIA BORGES HACKMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO UASG 153115
Nº Processo 23079.061907/2017-93 - Termo de Cooperação n° 5850.0106251.17.9
(4600565393). Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Dilatar o prazo por mais
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art.
9º. Data de Assinatura: 11/05/2022.

EDITAL N° 334, DE 11 DE MAIO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidades e Setores descritos abaixo. O número do edital do concurso é 953, de 20 de
dezembro de 2019, publicado no DOU no 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado
com as alterações dos Editais no 9, de 09/01/2020, no DOU no 7, de 10/01/2020, no 31 de
03/02/2020, no DOU no 24, de 04/02/2020, no 48, de 11/02/2020, no DOU no 31, de
13/02/2020, no 116, de 25/03/2020, no DOU no 59, de 26/03/2020.

Adjunto A
Escola de Belas Artes/Design e Desenvolvimento de Produtos: Ênfase em Meios

Computacionais
- Não houve candidatos inscritos
Instituto de Filosofia e Ciências Sociais/Filosofia Geral
1o - Marc Pierre Olivier Berdet
2o - Pedro Merlussi
3o - Rhamon de Oliveira Nunes

DENISE PIRES DE CARVALHO

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, CNPJ nº 33.663.683/0001-16,
para fins do disposto no art. 21 da portaria MEC nº 1.095, de 25/10/2018, informa que
foram registrados 809 (oitocentos e nove) diplomas no período de 01/04/2022 a
30/04/2022, sob os números 79914 a 80722, livro único. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço app.pr2.ufrj.br.

Em 12 de maio de 2022
GISELE VIANA PIRES

Pró-Reitora de Graduação/PR-1
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 40/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender o Serviço
Divisão de Engenharia (Óleo diesel para abastecimento de geradores).

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 12/05/2022) 153152-15236-2022NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2022

Esta pregoeira torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 35/2022 onde
sagrou-se vencedora a empresa: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO
DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. Ata vigente até 12/05/2023.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 12/05/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079212816202290. Objeto: Aquisição de produtos para atender
o Serviço de de Nutrição/DAA ( Material e consumo). Itens que resultaram em cancelados
ou desertos no Pregão 04/2022 - Processo original 23079.237028/2021-25. . Total de Itens
Licitados: 15. Edital: 13/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00050-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 13/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/05/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079213431202240. Objeto: Aquisição de produtos para atender
ao Serviço de Almoxarifado Central - Equipamentos de Proteção Individual. . Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 13/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00046-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 13/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/05/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 12/05/2022) 153152-15236-2022NE111111